
DELIBERA N. 105/23/CONS

AVVIO DI UNA CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LA 
MODIFICA DELLA DELIBERA N. 666/08/CONS, RECANTE 

“REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE E LA TENUTA DEL 
REGISTRO DEGLI OPERATORI DI COMUNICAZIONE”, FINALIZZATA
ALL’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEI FORNITORI DI SERVIZI MEDIA 
AUDIOVISIVI SOGGETTI ALLA GIURISDIZIONE ITALIANA ED ALLA 
ISCRIZIONE AL REGISTRO DEGLI OPERATORI DI COMUNICAZIONE 

DEI FORNITORI DI SERVIZI POSTALI, COMPRESI I FORNITORI DI 
SERVIZI DI CONSEGNA DEI PACCHI

NELLA riunione di Consiglio del 3 maggio 2023;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;

VISTO l’art. 1, comma 6, lett. a), numero 5), della legge 31 luglio 1997, n. 249, 
recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi 
delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative in 
materia di documentazione amministrativa. (Testo A)”;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell'amministrazione digitale”;

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per
la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” come convertito dalla legge
n. 214 del 22 dicembre 2011, e, in particolare, l’art. 21, che designa l’Autorità per le
garanzie nelle comunicazioni quale autorità nazionale di regolamentazione per il settore 
postale, ai sensi dell’art. 22 della direttiva 97/67/CE;

VISTA la Direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 
dicembre 2018, “che istituisce il codice europeo delle comunicazioni elettroniche” 
(CCEE o Codice UE), in particolare gli articoli 76 e 79;

VISTO il Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, recante “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, 



 

105/23/CONS 2

che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche (rifusione)”, entrato in 
vigore il 24 dicembre 2021 (Codice);

VISTO il Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 
recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 
disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 
il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 
dell'evoluzione delle realtà del mercato”, entrato in vigore il 25 dicembre 2021 ed in 
particolare l’articolo 2, comma 7, che prevede che l'Autorità, con proprio regolamento, 
istituisca, disciplini e aggiorni l'elenco dei fornitori di servizi media audiovisivi (FSMA) 
soggetti alla giurisdizione italiana e che tale elenco riporti l’indicazione di quale criterio, 
tra quelli declinati dall’articolo 2, comma 2 del citato decreto legislativo 8 novembre 
2021, n. 208  determini la giurisdizione italiana;

VISTO l’articolo 25, comma 2, della legge della legge 5 agosto 2022, n. 118, 
recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” il quale dispone che 
“all'articolo 1, comma 6, della legge 31 luglio 1997, n. 249, sono apportate le seguenti 
modificazioni: a) alla lettera a), numero 5), dopo le parole: «operatori di 
comunicazione» sono inserite le seguenti: «e postali» e dopo le parole: «amministrazioni 
competenti» sono inserite le seguenti: «i fornitori di servizi postali, compresi i fornitori 
di servizi di consegna dei pacchi,»; b) alla lettera c), numero 11), dopo le parole: 
«operatori del settore delle comunicazioni» sono inserite le seguenti: «e del settore 
postale»;

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 
regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 
dell’Autorità”, in particolare l’Allegato A alla delibera “Regolamento concernente le 
procedure di consultazione nei procedimenti di competenza dell’Autorità;

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”,
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 
per l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 200/21/CONS;

RAVVISATA la necessità di modificare l’art. 1, comma 1, lett. d) dell’allegato A 
alla delibera n. 666/08/CONS, aggiungendo la locuzione “e postali” alla definizione di 
“Registro”;



 

105/23/CONS 3

RAVVISATA la necessità di integrare l’art. 2, comma 1, dell’allegato A alla 
delibera n. 666/08/CONS, includendo tra i soggetti tenuti all’iscrizione al ROC, anche i 
fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di servizi di consegna dei pacchi;

RAVVISATA l’esigenza di modificare l’allegato B alla delibera n. 666/08/CONS 
nella parte in cui sono indicati gli obblighi di comunicazione relativi all’attività svolta da 
parte degli operatori iscritti, prescrivendo che i fornitori di servizi postali, compresi i 
fornitori di servizi di consegna dei pacchi producano, all’atto della presentazione della 
domanda di iscrizione, una dichiarazione, redatta secondo il modello 28/ROC, che 
riporti, oltre alle informazioni di carattere generale (denominazione, ragione sociale, 
codice fiscale e/o P.IVA) le specifiche del servizio offerto e del relativo titolo abilitativo;

RAVVISATA altresì la necessità di modificare l’allegato B alla delibera n. 
666/08/CONS nella parte in cui si prevedono gli obblighi di comunicazione relativi allo 
sviluppo dell’assetto societario delle concessionarie di pubblicità su testate quotidiane o 
periodiche, sul web e su altre piattaforme digitali fisse o mobili, estendendo i medesimi 
obblighi di comunicazione anche ai fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di 
servizi di consegna dei pacchi;

RAVVISATA la necessità, al fine di acquisire le informazioni relative ai criteri 
individuati dal menzionato articolo 2, comma 2 del decreto legislativo 8 novembre 2021, 
n. 208, di modificare l’allegato B alla delibera n. 666/08/CONS nella parte in cui sono 
indicate le “Dichiarazioni relative all’attività svolta”, con particolare riguardo alle 
dichiarazioni cui sono tenuti i fornitori di servizi media audiovisivi, prevendendo che gli 
stessi, oltre alle informazioni relative alla denominazione del marchio, alla indicazione 
del titolo abilitativo per l’esercizio dell’attività, alla modalità di fornitura del servizio, 
alla tipologia di contenuto, all’ambito di diffusione, alla piattaforma trasmissiva, ai dati 
del palinsesto, alla testata giornalistica ed alle informazioni relative agli operatori di rete 
su cui è trasportato il servizio di media, indichino anche il criterio, tra quelli previsti 
dall’art. 2, comma 2 del citato decreto legislativo, in base al quale sono soggetti alla 
giurisdizione italiana;

RAVVISATA la necessità di modificare l’allegato D alla delibera n. 666/08/CONS 
aggiornando il modello 2/ROC mediante l’inserimento del campo relativo alle attività di 
fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di servizi di consegna dei pacchi e con 
l’introduzione del modello 28/ROC che riporti, oltre alle informazioni di carattere 
generale (denominazione, ragione sociale, codice fiscale e/o P.IVA) le specifiche del 
servizio offerto e del relativo titolo abilitativo;

RAVVISATA altresì la necessità di modificare l’allegato D alla delibera n. 
666/08/CONS, ed in particolare il modello 24/ROC, prevedendo l’indicazione dei criteri 
in base ai quali i fornitori di servizi media audiovisivi sono soggetti alla giurisdizione
italiana;



 

105/23/CONS 4

CONSIDERATO che, con la delibera n. 238/21/CONS, l’Autorità ha proceduto ad 
una revisione della sua struttura organizzativa al fine di tenere conto delle nuove 
competenze attribuitele dal legislatore;

CONSIDERATO che l’allegato A alla delibera n. 238/21/CONS e, in particolare, 
l’art. 16, comma 1, lettera j), attribuisce alla Direzione studi, ricerche e statistiche, tra le 
altre competenze, anche la tenuta del Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) 
e la cura dei relativi adempimenti, anche di natura sanzionatoria;

CONSIDERATA l’esigenza di adeguare il sistema informativo automatizzato del 
ROC, al fine di consentire l’invio telematico della domanda di iscrizione al ROC da parte 
dei fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di servizi di consegna dei pacchi;

CONSIDERATO che i fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di servizi di 
consegna dei pacchi sono tenuti a trasmettere la domanda di iscrizione al Registro degli 
operatori di comunicazione e postali mediante accesso all’indirizzo 
www.impresainungiorno.gov.it, tramite l’utilizzo del Sistema pubblico per la gestione 
dell’identità digitale (SPID), della Carta di identità elettronica (CIE), della Carta 
Nazionale dei Servizi (CNS) ovvero tramite altro mezzo di identificazione elettronica 
notificato ai sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014;

CONSIDERATA l’esigenza di adeguare il sistema informativo automatizzato del 
ROC, al fine di consentire la trasmissione della domanda di iscrizione al Registro da parte 
degli operatori postali, compresi i fornitori di servizi di consegna dei pacchi nonché 
l’invio telematico al Registro delle ulteriori informazioni previste dall’articolo 2, comma 
2 del citato d.lgs. 8 novembre 2021, n. 208 da parte dei fornitori di servizi media 
audiovisivi;

RITENUTO di sottoporre a consultazione pubblica la prospettata modifica del 
Regolamento per l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di 
comunicazione di cui alla delibera n. 666/08/CONS e s.m.i. allo scopo di acquisire da 
tutti i soggetti interessati ogni più utile informazione ed elemento di valutazione; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

Articolo unico

1. È avviata la consultazione pubblica concernente la modifica del Regolamento per 
l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione di cui alla 
delibera n. 666/08/CONS e s.m.i., finalizzata all’istituzione dell’elenco dei fornitori 



 

105/23/CONS 5

di servizi media audiovisivi soggetti alla giurisdizione italiana ed alla iscrizione al 
Registro degli operatori di comunicazione dei fornitori di servizi postali, compresi i 
fornitori di servizi di consegna dei pacchi

2. Il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Acri, funzionario della Direzione
studi, ricerche e statistiche dell’Autorità.

3. Le modalità e il documento di consultazione sono riportati rispettivamente negli 
allegati 1 e 2 della presente delibera di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale.

4. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 
entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione della delibera sul sito 
web dell’Autorità.

5. Il procedimento si conclude entro 60 (sessanta) giorni dalla scadenza del termine di 
cui al comma 4. I termini del procedimento possono essere prorogati dall'Autorità 
con determinazione motivata.

La presente delibera, comprensiva degli allegati 1 e 2, è pubblicata sul sito web
dell’Autorità.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità e può essere 
impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla 
sua pubblicazione.

Roma, 3 maggio 2023

IL PRESIDENTE
Giacomo Lasorella

LA COMMISSARIA RELATRICE
Elisa Giomi

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Giulietta Gamba




